- (ब) व्यावसायिक संपत्तियों पर सकल ब्याज ₹ 74,000
- (स) घरेलू कम्पनी से प्राप्त सकल लाभांश ₹ 23,000। योग्य आय एवं कर-देयता की गणना कीजिए। 16 कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए कम्पनी की कर
- 9. किन आदेशों के विरुद्ध आयुक्त (अपील) के यहाँ का वर्णन कीजिए तथा ऐसी अपील के सम्बन्ध में अपील की जा सकती है ? अपील की कार्य विधि आयुक्त (अपील) के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Roll No.

(07/21-II)

4863

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 to 2016 Only)

(Sixth Semester)

INCOME TAX-II

BC-603

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt any other four questions. All questions carry equal marks.

- 1. (i) Provision regarding set-off of speculation losses.
- (ii) Rebate of Tax U/S 86.
- (iii) What do you mean by partition of HUF?

(3-31/1) B-4863

P.T.O.

B-4863

12

- (iv) List any three powers of Commissioner of Income Tax (Appeals).
- (v) What is Belated Return?
- (vi) Difference between Form 16 and Form 16A.
- (vii) Recovery of Tax.
- (viii) What is penalty for concealment of income? 8×2=16
- 2. In what circumstances is the income of one person treated as the income of another ? 16
- 3. Discuss the provisions regarding the following deductions to be mode from gross total income:
- (a) Deduction in respect of health insurance premium paid
- (b) Deduction in respect of rent paid
- (c) Deduction in respect of Royalty income
- (d) Interest on loan for higher education. 16

4863 2

4. From the following particulars of Shri Vivek calculate his gross tax liability for the assessment year 2015-16:

(3-31/2) B-4863 Salary Rent from house property Health Insurance Premium Life Insurance Premium paid Interest on Govt. securities Royalty on Books for colleges Business income Donation to National Defence Fund Contribution to P.P.F. Dividend income Long-term Capital Gains Income of a minor son paid by cheque 4,70,000 1,49,000 5,000 30,000 30,000 30,000 20,000 10,000 15,000 15,200 8,800 P.T.O. 16

S previous year 2014-15: A firm with A, B and C as equal partners. furnished the following information for the

Profit from business (after

deducting the following amounts): 1,81,000

Salary to A

9,000

 (Ξ) Interest paid for non-payment

Interest capital @12%:

of sales tax

5,000

(iii)

5,000

4,000

3,000 12,000

(iv) Donation to an approved institution

2,000

3 Donation to a research association for scientific P&L A/c) research (Not debited to

Other incomes :

(a)* Long-term capital gains 20,000

3 Interest on securities (gross) 29,000

<u>o</u> Income from house property

(computed)

14,000

<u>a</u> Dividends (gross) from Indian

companies

10,500

the conditions of Sec. 184. allocate it amongst the partners. The firm fulfils Compute the taxable income of the firm and

are the circumstances under which it can be made? What is "Best Judgement Assessment"? What

scheme? Explain clearly the important What do you understand by "Pay as you earn" provisions of the Income Tax Act in this connection. 16

B-4863

10,000

(3-31/3) B-4863

U

P.T.O.

- 8. Sachdeva Ltd., a domestic co. in which public are substantially interested, provides you the following information for the financial year 2014-15:
- a) Net profit of ₹ 12,43,000 after debiting the following:
- (i) Provision for contingent liabilities ₹ 52,000.
- (ii) Cash payment for purchases ₹ 45,000.
- (iii) Proposed dividends ₹ 4,50,000.
- (iv) Donation to Indira GandhiMemorial Trust ₹ 20,000.
- (v) Income Tax ₹ 2,16,000.
- (b) Interest on commercial securities (gross) ₹ 74,000.
- (c) Dividends (gross) from a domestic company ₹ 23,000.

of the company for the A.Y. 2015-16.

Against which orders can an appeal be filed with Commissioner (Appeal)? Describe the procedure of appeal and describe the powers of the Commissioner (Appeal) regarding appeals.

(Hindi Version)

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । अन्य किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 1. (i) सट्टे की हानियों की पूर्ति के प्रावधान ।
- (ii) धारा 86 के अंतर्गत कर में कटौती ।
- (iii) हिन्दू अविभाजित परिवार के विभाजन से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) आय-कर किमशनर (अपील) की कोई तीन शिकतयाँ लिखिए ।
- (v) विलंबित आय-विवरणी क्या है ?
- (vi) फार्म 16 एवं फार्म 16A में अंतर ।
- (vii) कर की वसूली ।
- (viii) आय को छुपाने के तिए क्या अर्थ एक है ?

P.T.O.

(3-31/4) B-4863

लाभांश से आय

15,200

(अ) स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम के भुगतान के सम्बन्ध	में प्रावधान बताइए :	. सकल कुल आय में से निम्न कटौतियों के सम्बन्ध	एक व्यक्ति की आय दूसरे की आय किन परिस्थितियों में मानी जाती है ?

(ब) किराये का भुगतान के सम्बन्ध में कटौती (स) रॉयल्टी आय के सम्बन्ध में कटौती (द) उच्च शिक्षा के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज। में करौती

निम्निखित विवरण से श्री विवेक के कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए सकल कर-दायित्व की

गणना कीजिए : वेतन व्यापार से आय कॉलजों की पुस्तकों पर रॉयल्टी मकान-सम्पत्ति से किराया 4,70,000 1,49,000 30,000 20,000

> सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा दीर्घकालीन पूँजी लाभ अवयस्क पुत्र की आय जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम चैक द्वारा चुकाया राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान 30,000 30,000 15,000 10,000 8,800 8,000 5,000

S एक फर्म में अ, ब एवं स समान साझेदार हैं फर्म ने 2014-15 गत वर्ष के लिए निम्निलिखित सूचनाएँ उपलब्ध कराई हैं

व्यापार से लाभ (निम्नलिखित रकम

घटाने के बाद) : 1,81,000

(ii) बिक्री कर का भुगतान न

(i) अ को वेतन

9,000

करने पर ब्याज

5,000

(3-31/5) B-4863

P.T.O.

(iii)
र्ष
न्न
ब्याज
(9)
12%

₹
33 5,000
a 4,000
स 3,000
(iv) मान्यता प्राप्त संस्था को दान 2,000
(v) एक शोध संस्था को वैज्ञानिक

शोध के लिए दान (इसे लाभ-हानि खाते में Debit नहीं किया गया है) 10,000 अन्य आयें :

 (अ) दीर्घकालीन पूँजी लाभ
 20,000

 (ब) प्रतिभूतियों पर ब्याज (सकल)
 29,000

(स) मकान-सम्पत्ति से आय (गणना

की गई) (द) भारतीय कम्पनियों से लाभांश

14,000

(सकल)

पर्म की कर-योग्य आय की गणना कीजिए तथा
साझेदारों में उसका बँटवारा कीजिए । फर्म धारा 184
की शर्ते पूरी करती है ।

 "सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण" से आप क्या समझते हैं ? किन परिस्थितियों में इस पद्धित को अपनाया जाता है ?

 "जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ" योजना से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में आय-कर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए ।

. जनता के सारवान हित वाली घरेलू कम्पनी सचदेवा लि. ने वित्तीय वर्ष 2014-15 के लिए निम्न सूचनाएँ प्रदान की हैं :

(अ) ₹ 12,43,000 का शुद्ध लाभ जो निम्न को डेबिट करने के पश्चात् ज्ञात किया गया है :

(i) संभावित दायित्वों के लिए प्रावधान₹ 52,000 ।

(ii) क्रय के लिए नकद भुगतान ₹'45,000 ।

(iii) प्रस्ताबित लाभांश ₹ 4,50,000 ।

(iv) इंदिरा गाँधी मैमोरियल ट्रस्ट को दान₹ 20,000 ।

(v) आयकर ₹ 2,16,000 ।

10

B-4863